ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2020 г. N 2295

О ПОРЯДКЕ

ВОЗМЕЩЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В ОБЛАСТИ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ, РАЗВЕДКИ И ДОБЫЧИ

УГЛЕВОДОРОДНОГО СЫРЬЯ, А ТАКЖЕ ПЕРЕРАБОТКУ (ПРОИЗВОДСТВО),

ТРАНСПОРТИРОВКУ, ХРАНЕНИЕ, РЕАЛИЗАЦИЮ УГЛЕВОДОРОДНОГО СЫРЬЯ

И ПРОИЗВЕДЕННОЙ ИЗ НЕГО ПРОДУКЦИИ, ВРЕДА, ПРИЧИНЕННОГО

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ, ЖИЗНИ, ЗДОРОВЬЮ И ИМУЩЕСТВУ ГРАЖДАН,

ИМУЩЕСТВУ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ В РЕЗУЛЬТАТЕ РАЗЛИВОВ НЕФТИ

И НЕФТЕПРОДУКТОВ, А ТАКЖЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ

НА ПРИВЛЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СИЛ И СРЕДСТВ ЕДИНОЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ЦЕЛЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ЛИКВИДАЦИИ РАЗЛИВОВ НЕФТИ И НЕФТЕПРОДУКТОВ

В соответствии со статьей 46 Федерального закона "Об охране окружающей среды" Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила возмещения организацией, осуществляющей деятельность в

области геологического изучения, разведки и добычи углеводородного сырья, а также переработку

(производство), транспортировку, хранение, реализацию углеводородного сырья и произведенной

из него продукции, вреда, причиненного окружающей среде, жизни, здоровью и имуществу

граждан, имуществу юридических лиц в результате разливов нефти и нефтепродуктов, а также

возмещения расходов на привлечение дополнительных сил и средств единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в целях осуществления

мероприятий по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов.

2. Установить, что методика расчета финансового обеспечения осуществления мероприятий,

предусмотренных планом предупреждения и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов,

включая возмещение в полном объеме вреда, причиненного окружающей среде, жизни, здоровью и

имуществу граждан, имуществу юридических лиц в результате разливов нефти и нефтепродуктов,

разрабатывается и утверждается Министерством природных ресурсов и экологии Российской

Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 1 января 2027 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 декабря 2020 г. N 2295

ПРАВИЛА

ВОЗМЕЩЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В ОБЛАСТИ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ, РАЗВЕДКИ И ДОБЫЧИ

УГЛЕВОДОРОДНОГО СЫРЬЯ, А ТАКЖЕ ПЕРЕРАБОТКУ (ПРОИЗВОДСТВО),

ТРАНСПОРТИРОВКУ, ХРАНЕНИЕ, РЕАЛИЗАЦИЮ УГЛЕВОДОРОДНОГО СЫРЬЯ

И ПРОИЗВЕДЕННОЙ ИЗ НЕГО ПРОДУКЦИИ, ВРЕДА, ПРИЧИНЕННОГО

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ, ЖИЗНИ, ЗДОРОВЬЮ И ИМУЩЕСТВУ ГРАЖДАН,

ИМУЩЕСТВУ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ В РЕЗУЛЬТАТЕ РАЗЛИВОВ НЕФТИ

И НЕФТЕПРОДУКТОВ, А ТАКЖЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ

НА ПРИВЛЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СИЛ И СРЕДСТВ ЕДИНОЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ЦЕЛЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ЛИКВИДАЦИИ РАЗЛИВОВ НЕФТИ И НЕФТЕПРОДУКТОВ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок возмещения организацией, осуществляющей

деятельность в области геологического изучения, разведки и добычи углеводородного сырья, а

также переработку (производство), транспортировку, хранение, реализацию углеводородного сырья

и произведенной из него продукции (далее - эксплуатирующая организация), вреда, причиненного

окружающей среде, жизни, здоровью и имуществу граждан, имуществу юридических лиц в

результате разливов нефти и нефтепродуктов, а также расходов на привлечение дополнительных

сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций в целях осуществления мероприятий по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов.

2. Возмещение вреда, причиненного жизни, здоровью физических лиц и (или) имуществу

физических и юридических лиц, осуществляется эксплуатирующий организацией в соответствии с

 главой 59 Гражданского кодекса Российской Федерации .

3. Возмещение расходов на привлечение дополнительных сил и средств единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в целях осуществления

мероприятий по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов осуществляется эксплуатирующей

организацией.

4. Определение размера вреда, причиненного окружающей среде в результате разливов нефти и

нефтепродуктов, осуществляется исходя из затрат на восстановление нарушенного состояния

окружающей среды с учетом понесенных убытков, в том числе упущенной выгоды, а также в

соответствии с проектами рекультивационных и иных восстановительных работ и утвержденными в

установленном порядке таксами и методиками исчисления размера вреда окружающей среде, в том

числе в отношении лесов и находящихся в них природных объектов, почв, водных объектов, водных

биологических ресурсов, охотничьих ресурсов, объектов растительного мира, занесенных в Красную

книгу Российской Федерации.

5. Эксплуатирующая организация обеспечивает оплату суммы причиненного вреда, определенного в

соответствии с пунктом 4 настоящих Правил, а также расходов на привлечение дополнительных сил

и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил в течение месяца со дня получения от органов

государственного надзора соответствующего требования.

6. Обязанность возмещения вреда окружающей среде или размер вреда окружающей среде могут

быть оспорены в судебном порядке в соответствии с законодательством.